新市管字〔2017〕3号

新平县水泥行业调查情况报告

县人民政府：
为进一步加强对新平县水泥企业的监管，提高新平县水泥产品总体质量，新平县市场监督管理局结合水泥产品生产企业的实际状况，在全县范围内开展了水泥企业生产经营情况专项调查，现将调查情况汇报如下：
一、基本情况
县域内有3户水泥生产企业，水泥生产的品种主要包括普通硅酸盐水泥、矿渣硅酸盐水泥，2016年共生产水泥119.09万吨。3户水泥生产企业概况如下：
1．新平鲁奎山水泥有限责任公司，前身为鲁奎山矿冶（集团）扬武水泥公司，始建于1992年10月，1994年2月正式投产。2003年6月，改制为民营企业，注册成为新平鲁奎山水泥有限责任公司，注册资本8000万元，法人挪贵忠，占地117.5亩，固定资产22270万元，职工人数220人。2011年11月11日建成投产一条日产2000吨水泥熟料新型干法生产线，2013年5月29日获得了日产2000吨熟料水泥生产线全国工业产品生产许可证，证书编号：XK08-001-01125，有效期至：2018年05月28日。2016年生产水泥73万吨。
2.玉溪新平永发新型建材有限公司，成立于2010年8月，注册资本1700万元，法人徐建韬，占地66.3亩，职工人数96人。2011年利用新平县丰富的废渣资源，在新平扬武工业园区投资7000万元新建一条年产70万吨矿渣微粉生产线，于2012年12月建成投产。2015年2月份在矿渣粉磨生产线的基础上技改投资2000万元（增加水泥配料粉磨预均化系统），建成年产70万吨水泥粉磨站，集团公司的水泥生产规模达到400万吨。该公司于2016年7月27日通过了全国工业产品生产许可证办公室审查部委派的现场核查。2016年生产水泥28.5万吨
    3．新平县宝山水泥有限公司（原新平县水泥厂），始建于1977年，性质为私营企业，法人马瑞，占地169.8亩，固定资产3000万元，职工人数50人， 1978年正式投产，主要生产矿渣硅酸盐水泥，年生产规模7000吨。1993年投资2500万元进行技改扩建，实现年生产规模6万吨；2000年投资600万元对原有的立窑生产线进行技改扩建（扩建后窑径Ф3.0х10m），形成年生产规模10万吨。2007年4月29日取得水泥生产许可证书，编号：XK08-001-01125，有效期至：2012年04月28日。2012年8月根据《云南省工业和信息化委员会关于下达保留改造机立窑水泥熟料生产线企业名单（第二批）的通知》、《云南省工业和信息化委关于确认新平县宝山水泥有限公司水泥生产线符合产业政策的函》要求，投资3000万元对现有设备进行环保技能减排技术改造，在原机立窑基础上技改为建通窑，达到节能减排限额和产品质量标准要求，并呈报省工信部门备案，被核准为2013-2017年期间拟保留机立窑企业名单中，目前形成年生产规模10万吨的新型技能水泥生产线。2016年生产水泥7.59万吨
二、总体估价及工作建议
水泥行业属于“两高一资”产业，是资源和能源消耗型产业，降低水泥行业能源资源消耗是水泥产业实现可持续发展的重要条件。总体而言，我县水泥制品生产质量是好的，但也存在一些问题：新平永发新型建材有限公司于2014年无证生产销售袋装水泥，被原县质量技术监督局处罚7万余元；新平县宝山水泥有限公司的全国工业产品生产许可证于2012年4月28日到期，现属于无证生产销售，存在质量安全隐患。
按照“上大关小、治旋关立、集中煅烧、分散研磨”的总体要求，为加快淘汰落后产能和优化行业配置，建议县人民政府组织相关行业主管部门按照《工业产品生产许可证管理办法》的规定，对新平县宝山水泥有限公司无证生产销售水泥的行为进行整顿。
    特此报告。
（此件公开）
[bookmark: _GoBack]

新平彝族傣族自治县市场监督管理局
       2017年1月17日

  新平彝族傣族自治县市场监督管理局     2017年1月17日印发